

KẾ HOẠCH

Cuộc thi “Bệ phóng khởi nghiệp” STARTUP LAUNCHPAD lần thứ I năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên, sinh viên Thủ đô năm 2023 - 2024; thực hiện Đề án trong chương trình 07 của Thành uỷ Hà Nội về việc “*Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 – 2025*”; với mục tiêu tiếp sức tinh thần khởi nghiệp, tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám có khát vọng trong thanh niên và thúc đẩy chuyên đổi số trong nền kinh tế Việt Nam, Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Bệ phóng khởi nghiệp”_STARTUP LAUNCHPAD với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, tiếp sức cho các ước mơ, hoài bão về khởi nghiệp trong sinh viên;
- Tạo môi trường để học sinh, sinh viên hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, giải pháp, dự án khởi nghiệp tạo giá trị cho bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội; giải quyết các vấn đề của cộng đồng, xã hội, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội;
- Trang bị các kiến thức, kỹ năng cần thiết về khởi nghiệp cho sinh viên;
- Thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục đại học;
- Tăng cường kết nối, giao lưu với các nhà đầu tư, doanh nghiệp, tăng cơ hội thương mại hoá, xúc tiến các dự án khởi nghiệp xuất sắc có tính khả thi cao của sinh viên.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM DỰ

- Sinh viên đang học tập, nghiên cứu tại các trường cao đẳng, đại học, học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội.
- Đăng ký tham gia theo nhóm hoặc cá nhân. Mỗi nhóm tham gia Cuộc thi không quá 05 thành viên (*các thành viên của nhóm thi không bắt buộc thuộc cùng một trường đại học, cao đẳng, học viện*).

Lưu ý: *Đội thi cần đảm bảo ý tưởng/dự án của nhóm mình không vi phạm sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật.*

III. LĨNH VỰC DỰ THI

1. Không hạn chế lĩnh vực dự thi. Khuyến khích các ý tưởng/dự án ứng dụng chuyển đổi số, đổi mới, sáng tạo, tiên phong giải quyết các vấn đề nóng của xã hội;

2. Lĩnh vực dự thi không được vi phạm các quy định của pháp luật, trái ngược với chủ trương của Đảng và Nhà nước.

IV. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian: Tháng 12/2023, cụ thể:

STT	Nội dung	Thời gian	Ghi chú
1	Phát động cuộc thi	01/12/2023	
2	Gửi bài dự thi	Hạn nộp bài thi: 10/12/2023	Mỗi đơn vị tối đa 05 bài dự thi
3	Vòng Sơ khảo	15/12/2023	Ban Giám khảo chấm chọn ra tối đa 10 ý tưởng/dự án xuất sắc nhất vào vòng chung kết
4	Tham quan doanh nghiệp	18/12/2023	10 ý tưởng/dự án được lựa chọn tại vòng sơ khảo được tham gia các hoạt động
5	Hội thảo kỹ năng gọi vốn, kỹ năng thuyết trình	18/12/2023	
6	Triển lãm trưng bày sản phẩm	20/12/2023	
7	Vòng chung kết	20/12/2023	

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

(Chi tiết trong Thẻ lệ cuộc thi)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Hà Nội

1.1. Ban TN Trường học Thành đoàn, Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố

Là đơn vị thường trực của chương trình, có trách nhiệm:

- Liên hệ và phối hợp chặt chẽ với các đối tác và nhà tài trợ trong quá trình chuẩn bị và thực hiện chương trình;

- Tổng hợp thông tin và thống kê số lượng thí sinh tham gia dự thi qua các vòng của cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi công tác triển khai, tổ chức của các cơ sở Đoàn trực thuộc;

- Tìm kiếm nguồn lực, xã hội hóa phục vụ cuộc thi.

1.2. Ban Tuyên giáo Thành đoàn

- Thường xuyên đăng tải, cập nhật tin, bài tuyên truyền về cuộc thi trên các website, fanpage đang quản lý;
- Chịu trách nhiệm mời và đôn đốc báo chí, truyền hình đến dự, đưa tin cho chương trình.

1.3. Văn phòng Thành đoàn, bộ phận Kế hoạch - tài vụ:

Phối hợp với Ban Thanh niên Trường học chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất; khen thưởng; kinh phí tổ chức; kinh phí giải thưởng theo cơ cấu thể lệ Cuộc thi và quy định tài chính hiện hành.

2. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, học viện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Hội thi, thường xuyên đăng tải tin bài, hình ảnh về cuộc thi trên các trang mạng xã hội của đơn vị;
- Vận động học sinh, sinh viên tham gia, theo dõi cuộc thi qua các kênh truyền thông;
- Tổng hợp, đăng ký các đội dự thi của đơn vị mình cho Ban tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch triển khai cuộc thi “Bệ phóng khởi nghiệp” STARTUP LAUNCHPAD lần thứ I năm 2023. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- VP, Ban TH TWĐ;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; (để b/c)
- TT Thành ủy, UBND TP;
- BCĐ Ctr 07 TU;
- Ban Dân vận, BTG TU;
- Sở GDĐT Hà Nội;
- TTTĐ;
- Các phòng, ban, ĐVSN trực thuộc TĐ;
- ĐTN - HSV các trường ĐH, CĐ, HV trực thuộc;
- Lưu VP, TH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Tiến Hưng
(Chủ tịch Hội Sinh viên TP. Hà Nội)